§. VI. Tόδε πι igitur Philosopho nostro κυρίως acceptum, notat subjectum hoc quod digitis quasi monstrari potest, determinatum certa specie & formā. Quod quidem subjectum est substantia illa, quæ Autori lib. categ. πεώτη dicitur. Solam enim compositam hæc voce ibi complecti eum testatur Ammon. & cum illo Interpretes Græci omnes, quos nobis quidem videre contigit. Illius verba adscribere placet: Μαλέγθαι δὲ ἐνταῦθα ὁ ἀριστέλης οὔτε περὶ τῆς ἀπλῆς καὶ κρείτονος τῆς συνθέτης, οὐδὲ γέτο πεόκειται αὐτῷ θεολογεῖν, οὔτε αὖτις τῆς ἀπλῆς καὶ χείρον γέτη τῆς συνθέτης, οὐ δὲ γέτο Φυσιολογεῖν αὐτῷ πεόκειται, αἷλλα αὖτις τῆς συνθέτης μόνης. καὶ ταύτης Φησί, τὴν μὲν εἶναι πεώτην. τὴν δὲ, δεύτερην. Non differit hic (in Categ.) Aristoteles de simplici & ea, quæ composita præstat substantia: neg, enim de rebus

rebus divinis sibi disputare proposuit: neq; de altera simplici, que com-
posita deterior est: neq; enim naturae abditos recessus scrutari instituit:
Sed de sola composita, quam vel primam vel secundam esse dicit. Ex his
igitur illam solam, quæ prima ei audit, propriissimè τόδε πι signi-
ficare dicit c. V. §. 16: Secundæ enim eti & ipsæ videantur τόδε πι signi-
ficare τῷ χρήματι τῆς περιηγίας: αὐτοῖς tamen loquendo
τόδε non significant: quia non unum, quod τῷ δεῖξιν cadat,
subjectum notant: Sed si quidem ut essentiam significant aut ali-
quid ejus, spectentur, τις τῷ δέ τινι notant: unde & in quid est de
substantiis singularibus prædicantur: Si autem, ut universale quid,
ποιόνι potius vel τοιόνδε, τῷ εἰν οὐσιότητα nempe secundū essentiam,
καθ ἦν εἰκασιν ἀλλά λοις (substantiæ primæ, verbi gratia) οἱ ἄνθρωποι.
καθότιν ἄνθρωποι καὶ τὰ ζῶα, καθόζωα, ut iterum Ammon. Qui volet, Comm: in
conferat cum dictis ipsum Aristotelem in III. Met: c. VI. l. VII. c. XIII. categ. c. V.
Soph. c. XXII. §. 17. Quia tamen & secundæ substantiæ in ratione
sua materiam quandam involvunt, licet non talem, quæ digitis
quasi monstrari possit, ut in VII. Met. c. XI. docet Philosophus:
hinc sit, ut & ipsæ suo quodam modo τόδε πι notent, licet non τῷ
αἰσθήσεi sensu, tamen τῷ λόγῳ ratione (ita ex Aristotele τόδε πι di-
stinguit Themist. in II. de An. init.) & propter id τόδε πι apud Phi-
losophum sæpè substantias etiam secundas complectitur ut in VII.
Met. c. I. l. I. de An. c. VII. & c. I. l. I. de Gen. & Corr. c. III. ut adeò in
propria suâ significatione τόδε πι notet subjectum definitum spe-
cie seu forma h. e. substantiam compositam ex materia & forma si-
ve illa prima sit, sive secunda: μάλιστα tamen κατίδιότατα illam.
Neq; aliam τό πι quando de naturalibus usurpatur οὐσίας, signi-
ficationem habebit. Quod autem τό πι hoc loco ejusdem sit pote-
statis colligitur ex lib. VII. Met. c. XIII. ubi Philosophus τὸ ιστοκεί-
μενον, id quod alteri subjicitur, duplex facit: Vel enim, inquit,
ιστοκεία alteri, ut materia actui: vel ως τόδε πι ὄν, ὡσπερ τὸ ζωον
τοῖς πάθεσιν, ut hoc aliquid existens, ut animal passionibus. Quæ
posterior significatio quod huc pertineat, palam est. Notavit ve-
rò hoc & Dexippus, qui filius fuit Iamblichi, ut appareat ex proœ-
mio Simpl. in categ. in I. quæstion. in categ. Arist. c. XXI. Sciendum
est, inquit, subjectum & ex Stoicorum & ex antiquiorum etiam senten-
cia esse duplex: unum quod primum subjectum dicatur, cuiusmodi est

MATE-

materia qualitate omni carens: alterum secundum, quod qualitate affectum est, cuiusmodi est & as & Socrates iis quae ipsis insunt, aut de ipsis prædicantur. Aristoteles itaq; secundum subjectum in doctrinam assumens omne id quod non in essentiali modum alicui inest, in subiecto esse inquit. Quin imò si accuratius adhuc mentem Philosophi expendamus rō n̄ in definitione nostra ei νυειότα significare videtur subjectum individuum, quod primam substantiam vocari dicebamus. Accidentia enim ὅπι τῶν ατόμων πεγηγμένως οφίσασαι, ait Porphyrius in Isag. c. X.

§. VII. Quicquid verò hujus rei sit, illud ex hactenus dictis sat clarum est, illud n̄ in quo alterum cœn in subjecto esse dicitur, esse substantiam determinatam à specie seu forma. Quo posito manifestum simul est, quid respondendum sit objectioni de formâ. Est quidem hæc suo quodam modo in materia velut in subjecto, ut appareat ex loco lib. VII. Met. §. VI. citato & II. de An. c. I. Sed non est in ea ut subjecto tali, quod hoc loco sub considerationem venit & Stoicis δεύτερη ψοκείμενον dicitur: quoniam materia non est n̄, utpote άόργον existens, ut diximus §. V. Δυνάμει quidem h.e. potentia n̄ vel τόδι n̄ est, ut docet Philosophus in IIIX. Phil. velut Themistius in II. de An. ait οἷον οὐδεὶς τὸ το καὶ παρασκευὴς τὸ γενέθλιον τὸ δέ n̄: actu tamen & per se ipsam μήτε n̄, μήτε ποσὸν, μήτε ἄλλο μηδὲ λέγεται, οἷς ὕεισαι τὸ οὐ, quæ sunt propria Philosophi nostri verba in VII. Met. c. III. Nempe ut cera neque cylindri, neque pyramidis, neque coni, neque cubi, neque tesseræ aut similiū figuram in & per se habet, apta tamen est ad suscipiendas has omnes: Et ligna domesticis instrumentis materiali subministrantia formâ omni privata sunt, quæ in eis spectatur: nam neq; sedilis formam habent, neque abaci, neque alterius id genus ullius (quo simili Ammon. utitur in Categ. V.): Ad eundem modum materia in se n̄ non est: neque enim ignis, neque aëris, neq; aliud quid tale: apta tamen est ad suscipiendam formam τινὸς & per hanc fieri actu n̄. Hanc objectionis solutionē vidi olim Alexander, cuius verba quia insignia sunt, ideo integra adscribere non pigebit: οὐ οἷον τε τὸ εἰδότον τὸν θεόν τὸν ποκεμένων εἶναι εἴγε τὸ τὸν ποκεμένων θεόν, οὐδὲ τινι μήτε μέρος οὐ, αἰδονατον χωρὶς εἶναι τὸν θεόν. δεῖ γο τὸν ποκεμένων οὐκ τοδέ πειναι. οὐδὲν δέ περ τὸ εἴναι τὸν ποκεμένων

Conf. Pla-
to in Ti-
mæo.

τὸ

τὸ δέ τι καὶ τὸ ἐν ὁ λέγεται εἶναι, χωρὶς εἶδος. Μηδὲ τὸ γάνουσθε ἢ ὅλη
αὐτὴ καθ' ἑαυτὴν, ταῦτα πνεύματα ἔχειν δύναται ὅπι μηδέπω τὸ εἶδος ὅπερ
αὐτῇ ἔναστον γένος τῶν ὄντων, μήτε εἶδος ἔτι τὸ δέ περ καὶ γένος τὸ εἶδός
πᾶν ὅπερ τοῦτο ὁ λέγεται. οὕτε δέκανταν εἴη ἐν ταῖς φυσικές τῇ ὅλῃ τῷ
Φυσικὸν εἶδός. Hæc Alexander in II. de An. quæ cum planum præ-
se ferant sensum, ideo transferre ea supervacaneum esse censemus.
Tantum igitur abest, ut definitio nostra formæ substantiali com-
petat, ut potius accidens ab ea egregie distinguat. Accidens enim
petit esse in substantialia definita & determinata, quæ per actum sit
nihil τὸ δέ περ: at forma substantialis vult esse in materia, quæ
per se non est, sed fit demum περ performam, quod accidentis &
formæ substantialis discrimen ubique ferè ex Aristotele inculcant
Græci.

§. IIX. Dices: At ita materia nihil profus erit nisi δυνάμει?
Quod si verò actu est & quidem substantialia, quomodo negatur esse
περ? Resp. Duas de materia apud Græcos Aristotelis interpretes re-
periri sententias. Quidam eorum existimant materiam nihil aliud
esse quam potentiam recipiendi formas indeterminatas: determina-
tam enim potentiam ad hanc vel illam formam corrupti præsen-
te forma, indeterminationem autem ipsius nequaquam. Quâ in
sententia videtur fuisse Alexander, nec non Ammonius, quando in
lib. categ. c. VI, si tamen ex propriâ mente, ita ait: η περ τῇ ὅλῃ α-
σώματῳ οὖσα καὶ ανείδε, καὶ αἰχματιστῷ τερέρῳ ἐξογκωθεῖ-
σα, ποιοῦται, καὶ τὰς τεῦς Διατάσεις δέχεται, καὶ γίνεται τειχῆ Δια-
στόν, ὁ Φιλιππος οἱ Αριστοτέλης, δεύτερῳ ταῖς φυσικές τοις οὐτω δέ-
χεται τὰς ποιότητας, καὶ γίνεται σύνθετον, καὶ ποιεῖ τὰ τοιχεῖα. h. e.
Prima materia, cum incorporeæ, informis & infigurata sit, prius in mo-
lem elata quantitatem consequitur ac tres dimensiones capit, fitque tri-
plici præditum distantia, quod secundum subjectum Aristoteles appellat:
tum qualitates recipit & fit compositum facitque elementa. Quod si verò
ασώματῳ per naturam est materia, cogitari sanè non potest quid
actu esse dicenda sit: sed citra dubium tota ejus ratio ἐν τῇ δυνάμει
erit sita. Aliis tamen recedendum videtur ab hac sententia. Mate-
ria n., inquit est pars compositi, ut æs æneæ statuæ I. III. Phys. t.
66. & cū forma componit τὸ σύνολον: at potentia, quæ in actu tran-
sit, non componitur cum actu. Si ergo materia tantum esset δυνά-

C

με,

per, non componeretur cum forma, quæ actus est, sed transiret in formam: & quod hinc sequitur, non essent duæ naturæ in compositis, materia scil. & forma, sed forma tantum, ut eis contingit, quæ sine materia sunt. Dicunt igitur materiam ~~hunc~~ modis considerari posse 1. ut est materia & sic rationem ~~hunc~~ tam esse ēn τῆ δυνάμει. 2. ut est subjectum actu existens, quod præexistere oportet in generatione. Hanc doctrinam sectatur Themistius in i. Phys. Mag. digress. de teria, inquit, ὅταν ὡς ὑλη πνος λαμβάνηται, τότε ἔσαι μετὰ τερή materia. σεως οὐκ τὸ δυνάμει. λέγεται γδὲ ὑλη τὸ μήπω γέγενηται. ὅταν δὲ ὡς ὕληνίδην οὐ πάντως μὲν τερήτως. ὕληνίδην γδὲ οὐ καλέσεται οὐκ τῷ συντάχοντι εἰδέ. Et paulò ante: ή ὑλη ὡς ὕληνίδην εὐεργεία. οὐτως ὑλη πνῶν ἔτι. οὐκ τὸ δυνάμει ωρὸς ταῦτα ἔχει. Cum Themistio facit & Simplicius, item Philoponus & alii. Qui porro in eo convenire videntur, quod statuant subjectum illud εὐεργεία ὕληνίδην, quod sit materia aliorum esse corpus, quā corpus (ut corpus substantiam notat). Inde Simplicius materiam vocat Αἴστων ἀδιόργεισον: Themistius spatiū suāpte naturā finibus extētum, indistinctū ac indeterminatum: Philoponus corpus ἄποιον &c. Quæ ex his sententiis verò magis congruat, inquirere nobis nunc propositum non est. Juxta neutram tamen materia est πινελ τόδει per se. De priori res per se manifesta est. De posteriori autem hinc liquet: quia corpus quā corpus naturæ indeterminatæ est, ut intelligi potest ex illis laudatorum Autorum locis, quæ modò citavimus: & licet sit αἴστη, non tamen est per actum, à quo solo res in genere Φύσεως habet ut sit τι. Vel est quidem τό δε, sed non est τόδε πι. οὐδὲν γδὲ τόδε πι χωρὶς εἶδος, ut supra dicebat Alexander. Videat, cui volupe est, Casalp. in IV. quest. Perip. quest. VII. Sit ergo objectio tertia ad istum modum soluta.

§. IX. Placet tamen nostræ subjungere adhuc solutionem in categ. Ammonii, quæ comprehensa est in Commentatio his verbis λέγομεν, ὅτι ὁ σκοπὸς ἐνταῦθᾳ τῷ αἰρεστέλει Αἰσταῖσιν τοῖς τῶν ὄντων οὐχ ἥ ὄντες τίνουν, ἀλλ' ἥ σημαίνουνται τῶν πολλῶν ἀνθρώπων οὐκ εἰς τὰ δοκοῦντα αὐτῶν Αἰστεχθῆναι τοῖς αὐτῶν. h.e. Dicimus hoc loco propositū esse Aristoteli non agere de entibus, quatenus sunt entia, sed quā significantur ab hominum multitudine, neg. esse de iis ex propria ipsius sententia dissertum. Cujus signum esse ait, quod substantiam αἴστη

ἀτόμων in c. V. primam dicat, secundam autem quæ in generibus & speciebus se spectandam offert, nempe ex vulgi opinione, qui illius saltim notitiam obtinet: cùm alias in rei veritate hæc illa prior sit, utpote αἰτία ὄντα τῶν ἀτόμων καὶ ἀτίκης τὰ αὐτὰ καὶ ὠσάντιας ἔχουσα. His subjungit Ammonius: ἐπειδὴ οὖν τοῦ εἰδός, καὶ τῆς ὑλῆς ἔννοιαν σὸν ἔχει ὅπολὺς ἀνθεωπόν, μόνον δὲ οἶδε τὸ ἕκ τούτων σύνθετον, καὶ τοῦτο ὡς ἐν, Μαζὰ τοῦτο ὁ ἀριστοτέλης καὶ εἰ κατηγορεῖτο τὰ τὰ ἐν τῷ σημανόμενῳ, οὐ καὶ ἐμνήσθη τὰ ὡς εἰδός τοῦ ὑλῆς, ἀτελὴ μὴ τῷ τῶν ὄντων, ἢ ὄντες ἢ τὸ πολλῶν, ἀλλὰ καὶ τῷ πολλῷ ἀνθεωπῷ δοκοῦντα πέρι αὐτῶν. Quoniam igitur formæ ac materiæ notionem vulgus perspectam non habet, sed solum ex iis compositum & quidem velut unum: ea propter quamvis, ejus quod in aliquo est, significata Aristoteles enumerasset, non tamen ejus, quod ceu forma in materia est, meminisset, non ob id ullam reprehensionem promeritus fuisset, quasi non de entibus, quæ entia sunt, sed ut de iis vulgo videtur sermo sit. Quæ porro simili exemplo declarat Ammonius: Sicut, ait, punctum definiens Geometra, id ipsum esse ait, cuius pars nulla est: quæ quidem definitio non punctum solum, sed & unitatem comprehendit & ipsum νῦν (unumquodque enim horum ἀμερέσ est) nec tamen ob id Geometra reprehendi debet, quod definitionem puncti dederit, quæ hæc etiam complectatur: quia protinus id ei objicienti dicet: quanquam unitas & ipsum νῦν sint ἀμερῆ, nullatenus mihi subjecta res est, quæ ἀμερέσ sit præter punctum: Sic Aristoteles quoq; quod ad institutæ ei doctrinæ intentionem attinet, esse in aliquo id quod est ut forma in materia non novit: siquidem hujus actionem non habet bona pars hominum: vult autem hic, ut dictum est, non de entibus quæ entia sunt verba facere, sed ἢ σημαίνονται τοῦ τοιῶν-δὲ Φωνῶν, καὶ τὰ τοῖς πολλοῖς δοκοῦντα. Hactenūs Ammonius. Quæ nobilissimi Interpretis responsio huc redit: non esse reprehendendum Philosophum ob id, quod definitio τὰ εἴναι τοῦ θεωρήσα ab eo tradita etiam formæ ad materiam relatae suo quodam modo conveniat (si videlicet τὸ τι latius extendatur) cum saltim ei quod πεῖτον libri Categoriarum objectum est, quoq; reliqua omnia, quæ in eo traduntur, velut regulâ quodam mensuranda sunt, nihil insit dicto in definitione modo, quod non insit ὡς θεωρήσα sive ut accidens (quod prædicamentale vocant): πεῖτον autem libri θεωρήσα esse Substantiam sin-

gularem compositam ex materia & forma. Nempe ex Aristotelis & Græcorum sententia Categoriarum, quas in isto libro considerat Philosophus, nihil aliud sunt nisi diversi prædicandi modi, seu ut ipse (si modò Aristoteles Autor est libri Categoriarum, de quo dubitavimus ante) in *V. Met.*: *VII. vocat*, varia $\chi\eta\mu\alpha\tau\alpha$ τῶν κατηγοριῶν, & quidem περίτως de Substantia singulari. (Hinc enim factum videtur, ut Aristoteles enumerans prædicamenta non diceret esse ea vel ὁρίσας, vel ποσότητα, vel ποιότητα, vel πίθεον: Sed vel π., vel ποσόν, vel ποιόν, vel ποιεῖν, vel πάχειν &c. l. *VII. Met.* c. 1. l. 1. *Top. c. IX.*) Considerat verò eas libro isto non πραγματικῶς, sed λογικῶς, sive ut *Philoponos* loquitur καὶ ἐννοιᾶς, secundum opinionem vulgi, cui illa sola ex substantiis singularibus nota est, quam compositam modò, dicebamus ex materiâ & formâ. De ea igitur intelligendum est quod ait quædam ex illis, quæ in Categoris continentur, esse in aliquo ceu in subjecto. h. e. ita ut non sint pars, neque tamen esse possint sine eo, in quo sunt. At hoc modo forma substantiæ singulari non ineſt, ut infra patebit. Hæc, inquam, summa est responsionis *Ammonii*.

§. X. Quâ quidem superare possumus & aliam difficultatem. Posset enim quis dicere, stante etiam istâ explicatione, quæ nū idem esse vult in definitione τὸς τοῦ Κακεμπύω quod τόδε π., non esse illam ab omni labore immunem, quia non conveniat accidentibus, quæ substantiis quibusdam αὐλαῖς ὡς Κακεμπύω plurimum consensu insunt, v. gr. disciplina & Scientia animæ nostræ. Has tamen non esse τόδε π., cum nihil tale quid sit sine materia. Respondere, inquam, possumus posito quod ita sit, non mirū esse, si definitio τὸς τοῦ Κακεμπύω h̄ic tradita, accidentibus illis non conveniat, cum h̄ic non definiatur omne id, quod quomodo cunq; est in Subjecto: Sed id quod est in Substantia singulari vulgo nota ut in Subjecto: Hæc autem est substantia composita ex materia & forma, sub cuius ambitu substantiæ istæ non comprehenduntur. Inde Simplicius comm. in Categorias: ὃ τορένται αὐτῷ, inquit, περὶ τῶν νοητῶν ὁρίων νῦν εἰπεῖν ἀλλὰ τῶν αἰδητῶν τὴν Φύσιν καὶ τάξιν προδῆναι. Non propositum est ipsi de intelligibilibus substantiis nunc dicere, sed sensibilium naturam & ordinem tradere. Dicas I. Quomodo ergo Philosophus Deum in Categoris substantiæ locat in lib. 1.

lib. i. Morel. c. VI. l. i. Eud. c. IIX. lib. VII. Met. c. i. si ipsi in Cate-
goriis non de intelligilibus, sed compositis substantiis solum dis-
serre propositum est. Ut respondeamus præsupponimus, rem ali-
quam dupliciter considerari posse, Φυσικῶς & λογικῶς. Φυσικῶς
quidem, quando στίας ejus indagamus, ut ait Ammon. in Porph. Isag.
c. i. h.e. spectamus eam, ut fert propria ejus natura. λογικῶς autem
quando eam tractamus παχυλῶς, secundum χῆμα τῆς φερογο-
ήσις, καὶ δόξαν πολλῶν h.e. Averroë interprete, secundum famo-
ritatem: Ammon. l.c. addit his tertium modum, quando rem per-
scrutamus θεολογικῶς, secundum primū principium, à quo fluxe-
rit. Theologi enim sive sapientis (θεολογία scil. & σοφία idem no-
tant V. VI. Met. i.) est, primum entium inquirere principium, lib. i. Met.
quod præter Aristotelem & Platonem docuit quoque Peryctiones Py- c. II.
thagoreus Philosophus in lib. de Sapientia, cum ait: ὅσις ὁν ἀναλῦσαι apud Sto-
oīos ēstι πάντα γένη ταῦτα μίαν καὶ τὰν αὐτὰν ἀρχὰν, καὶ πάλιν ὡς βεατο-
ταύτας συνθεῖναι καὶ ἀριθμάσασαι, τῷτο δοκεῖν, σοφώτατος εἶναι, serm. I.
καὶ αἱληθέσατο. Quisquis resoluere potis est omnia genera in unum,
idemq; principium iterumq; ex eo componere & enumerare, hic sapientis-
simus esse & verissimus videtur. Sed hic tertius considerationis mo-
dus à præsenti instituto alienus est. Priores autem duo Deo quoq;
accommmodari possunt. Quatenus igitur is consideratur Φυσικῶς,
ut fert ejus natura, non est in categoria ulla. Simplicissimus enim
est & summè ἀδιαιρέτος, in quo non distinguntur esse & essentia &
ob id cognoscibilis simplici νόησις, quæ nullam admittit σύνθεσιν, si-
mili τῷ τίγειν vel τῷ ὄρεαν lib. III. de An. c. VI. Quæ autem in cate-
goriis sunt, quatenus in eis sunt, nō cognoscuntur nisi per compo-
sitionem τῆς Διανοίας: quoniam κατηγορία est ἀγέρωστις τινὸς κα-
τάτινος, teste Ammen prefat. in Isag. Porph. vel modus prædicandi
generalis de aliquo: Nihil autem prædicatur de altero citra συμ-
πλοκὴν τῆς Διανοίας. Ut autem spectatur λογικῶς secundum νόησιν
καὶ δόξαν multorum, eatenus Deus in prædicamento esse dici pot-
est. Apprehendunt enim Deum per compositionem & divisionem
τῆς Διανοίας affirmando vel negando quid de Deo. At hi ipsi non
apprehendunt Deum separatū ab omni materia sed tanquam sub-
stantiam quandam corpoream v.gr. tanquam hominem quendam,
vel flatum omnia pervadentem, vel ad simile quid. Inde & Deus in

al. c. VII.

S. literis huic apprehensionis modo se accommodare voluit, sicut
egregiè hac de re Philo ait: *Scripura Sacra semper de Deo loquire reverenter est solita*: tamen ut rudes homines erudiret, homini eum comparavit atq; ei membra, motus & voces non veritatem, sed utilitatē discen-
tium respiciens tribuit, qui a pleriq; Deum nequeunt sine corpore cogitare.

§. XI. Sed perget quis II. instare; si Aristoteli solum propo-
sitū fuit definire τὸ εἶναι in substantia composita velut in subjecto,
cur ergo ipse (vel quicunque libri Autor est) cum explicaret de-
finitionem τὸ εἶναι in substantia, usus est exemplo Grammaticæ & ἀ-
πλως scientiæ relatæ ad animam? Verba ejus hæc sunt: οἶον η τὸς
γεγραμματική, εν τῷ φωναιρίῳ μὲν δέ τῇ ψυχῇ. Quibus consonant
quæ post unam, atq; alteram lineam interjectam sequuntur: η ὁμι-
λητὴ εν ὑπονεμήσιῳ μὲν εστὶ τῇ ψυχῇ. An dicendum est Philosophum
hoc velut exemplo analogico ulūm fuisse, quod familiare Aristote-
li esse notissimum est? Conf. Phys. VII, IX. Met. VI. &c. At exempla
analogica oportet esse γνωριμώτερα clariora. Obscurius verò est,
quomodo Scientia se habeat ad animam, quam quomodo albedo
v.g. ad parietem. Cur igitur non hoc potius exemplo aut alio simili
usus est? An dicendū verba ista τῇ ψυχῇ non esse Philosophi, sed ab
Interprete aliquo, qui non satis mentem ejus asssecutus, fuisse adje-
cta? Ammonius certe ea non videtur agnoscere: Ait quidem Philosophum
dicere Grammaticam quandam esse in subjecto, verum non
addit εν τῇ ψυχῇ in anima. Imò id non potuit dicere, si quidē Autor
libri est Aristoteles, vel si vestigiis saltim ejus insistere voluit: τὸ δια-
νοῖα enim η μαθάνειν η ὁμιληταὶ juxta eum non sunt affectio-
nes animæ, sed compositi, nec satis aptè anima dicitur discere, ra-
tiocinari, scire, sed aptius οὖν θεωποτῆτες τῇ ψυχῇ lib. I. de An. C. V. In-
terea si dantur accidentia quædam, quæ Substantiæ cuiam im-
materiali verè οὐς τῷ φωναιρίῳ insunt: eaque quispiam definitio-
ne nostra τὸ εἶναι τῷ φωναιρίῳ complecti velit, ei τὸ η latius aliquan-
tò extendendum fuerit, ut dicat significare illud in communi sub-
stantiam, quæ determinata est sive per speciem & formam, quæ supra
τὸ δέ η significare dicebatur: sive per se ipsam, ut actus omnis per se
subsistens, qualis est substantia αὐλός. In eo n. hæc ab actu seu for-
ma naturali differt, quod per se ipsam definita sit, η αθ' εἰσι τὴν μέν γοτε
ηγὶς έτερος οὗτος: cum forma naturalis definita non sit, sed potius
alte-

alterius ὁρῶν, καθ' ὃν ὁρίζεται alterum illud: quæ & causa est, quod per se manere non possit, uti ex Aristotele in III. de An. c. V differit Simplicius. Quare substantia quidem αὐλος τι est nempe per se: for. al. VI. ma autem naturalis non est τι, si αἰνειθῶς velimus loqui, sed τινός potius, nempe ὄρος sive tale quid, per quod alterū est τι: consequenter in illâ quidem quidpiam ως ἐν ὑποκειμένῳ esse poterit, nisi aliud id prohibeat, in hac autem nequaquam, sed in substantiâ, cujus hæc ὁρῶν est. Et hoc respexisse alicui videri possent quidam Grecorum Interpretum, quando promiscuè ea, quæ actu sunt in categorias distributa esse dicunt τῶν ὄντων τὰ μὲν ἐντελεχεῖα μόνον, οἷον τὰ αὐλαὶ εἰδη καὶ πεῶτα. τὰ δὲ ἐντελεχεῖα καὶ δυνάμει, οἷον τὰ σύνθετα ἐξ ὕλης καὶ οὐδεὶς διεντελεχεῖα θέσιν. ή ως στοιχεῖον. ή ως ποσό, ή ως ποιά. ή ως τις αἴλιη φύση, ait Themistius in III. Phys. i. H. e. Eorum quæ sunt, nonnulla actu solum sunt ut immateriales & prime substantiae. Quædā vero actu & potentia, ut composita ex materia & specie. Quæcumq; verò actus sunt, sunt velut substantiae, vel ut quanta, vel ut qualia, vel ut alia quedam categoria. Confer Philoponum in comm. istius loci. Nobis de primo definitionis τοῦ ἐν ὑποκειμένῳ membro hæc dixisse sufficiat.

ΕΠΙΜΕΤΡΑ.

I. Ex §. III. liquet ὥστε Aristoteli non idem esse quod inhærere. Inde & in II. M. M. XI. amari & cognosci rebus inanimis ὥστε Aristoteli dicit, quibus inhærere illa nemo facile dixerit.

II. Contingentem propositionem universalem negativam universaliter converti posse negat Philosophus lib. i. Prior. c. III. contra affirmat apud Alex. in i. Prior. c. XVII. Theophrastus, qui quidem huic fulcro inniti videtur, quod propositionis universalis negativa τοῦ ἐνδέχεσθαι ὥστε Aristoteli æquipolleat particularis affirmativa τοῦ ἐξ αἰδάγους ὥστε Aristoteli. Quod nos, qui Aristoteli vestigiis insistimus, Theophrasto non concedimus.

III. Libertas arbitrii in voluntate sita non est, si vocabulū voluntatis in sensu Aristoteleo, de quo videre est ad III. Ethic: IV, accipiatur.

IV. A Metaphysica, si quidem sapientia ipsa est absolutè dicta, considerationem Dei naturalem removeri non posse alibi diximus: quod nunc illustrare paululum lubet: Is n. absolutè sapiens est, qui omnia entium genera in unum idemq; principiū re olvere potest, (ut supra dicebat Peryctianes §. X): qui hoc ipso καὶ καλῶν σκοπῶν

τὰν ἀνδρῶν εἰσιταῖς, τὸν τε θεὸν κατόψεσθαι,
καὶ πάντα τὰ ἐν συστοχίᾳ τε καὶ τὰξ τὰ σκέψεις καταπεχθεστηρία, pul-
chram speculam invenisse videtur, in qua ὁ Deus posse contemplari &
omnia, quae in eadem serie sunt. Ordine ab ipso se juncta. Archytas quoq;
Pythagoræus in lib. de viro bono & beato οὐφία τῶν θεῶν επιστήμαν sa-
pientiam divinarum rerum scientiam vocat. Et Plato in Timæo docet
sapientis esse περίτως rerū artias, μελέδικειν: neminemq; posse dici sa-
pientem, sine cognitione optimi, in Alcibiade β. Conf. Arist. lib. VI. Eth.
al. VI. c. VII. i. Met. c. II. Porro consideratio Entis in considerationem Dei
p. 13. incidit, Deus n. est περίτως ὁν καὶ μηδὲν ἄλλο οὐδὲν, ut dicit Enfrat. in I.
Eth. IV; quod optimè cum Scriptura consentit. Vid. Exod. III. 14.

V. Non est absurdum nec repugnat primo principio axiomati-
co dicere idem simul posse esse quidpiam & non esse. V. IX. Met. IX.
& Alex. II. quest. natur. XV.

VI. Si Dialectica ars est adeoq; habitus, quo intellectus noster
affirmando vel negando semper verum & nunquam falsum dici-
V. VI. Eth. III. & II. Post. XIX. quomodo de ea dicit Philosophus,
quod ex suis principiis concludere possit utramq; contradictionis
partem? i. Rhet. II. Responsonem non esse difficilem putamus.

VII. Dialectica περίτως & problema Dialecticum intera-
lia in hoc differunt. Propositio Dialectica semper est ἔνδοξον &
nunquam ὥδηδοξον: Problema a. Dialecticum ὥδηδοξον esse
nihil prohibet. Inde Philosophus: Licere Dialectico & θεον διαφο-
ράτειν: h.e. ingenii acuendi causa absurdum quoq; dogma (modò
non sit contra Deum & honestatem) tueri V. lib. i. Top. c. X. & XI.
VII. Polit. i. & Alex. in i. Top. X. Talia ὥδηδοξα sunt, si quis Διλει-
κώς tueri sustineat v. gr. Definitionem illam, quæ homo dicitur animal
rationale, non habere ἀπαντήσειν, ut in proverbio dicitur i.e. non
esse accuratam: Verum & bonum non esse affectiones entis: A privatio-
ne ad habitum dari etiam naturaliter regressum: &c. quæ nos exerci-
tii gratia adversus contrasentientes defendere conabimur.

IX. Prædicationem nonnulli dividunt in Paronymicam &
Synonymicam: & Synonymicam quidē putant idem valere quod
essentialē: Paronymicam autem idem quod accidentalem: quæ
explicatio longissimè à mente Aristotelis recedit, et si Auto-
res isti secus se rem habere arbitrentur.

F I N I S.

Coll. coll. A 138, 48